
1

       Azienda Sanitaria Locale 
AL

Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE 
ATTIVITA’ DI RIABILITAZIONE PSICHIATRICA DA SVOLGERE SUL TERRITORIO DEL 
S.C SALUTE MENTALE DELL’ASL AL. GARA ANAC 8847878. COSTITUZIONE DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - PATRIMONIALE

IL DIRETTORE – Carrea Lucia

Il Responsabile Procedimento Carrea Lucia Favorevole

Il Dirigente Proponente Carrea Lucia Favorevole



2

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 

Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la deliberazione n. 813 dell’11.12.2018 con la quale è stata modificata la convenzione 
tra l’Azienda Ospedaliera SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo di Alessandria, l’A.S.L. AL e l’A.S.L. AT di 
Asti per la regolamentazione unitaria delle funzioni a coordinamento sovrazonale;

Con Deliberazione del Direttore Generale dell’A.S.L. AL n. 182 del 14.03.2023, esecutiva nelle 
forme di legge, è stata indetta la pubblicazione della procedura aperta per l’affidamento della 
gestione delle attività di riabilitazione psichiatrica da svolgere sul territorio del S.C. SALUTE MENTALE 
dell’ASL AL. Gara ANAC 8847878. ID Sintel 167079102, da aggiudicare per singolo lotto indivisibile 
alla Ditta che avrà presentato per ciascuno di essi l’offerta economicamente più vantaggiosa.

Tanto ciò premesso, in data 31.05.2023 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte 
economiche e nella seduta telematica svoltasi in data 01.06.2023 alle ore 12:00, tramite la 
piattaforma telematica denominata “Sintel”, sono state ammesse le seguenti Ditte che hanno 
richiesto di partecipare:

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA

ANTEO COOPERATIVA SOCIALE 
ONLUS

VIA FELICE PIACENZA N. 11
13900 BIELLA 01758780025

C.M. SERVICE SRL VIA CHIAVERANO N. 49 
10010 CASCINETTE D’IVREA (TO) 08766390010

CONSORZIO di COOPERATIVE 
SOCIALI GLOBAL MED CARE

VIA SAN GIACOMO SNC
 66020 SCHERNI (CH) 01804670683

COOPERATIVA SOCIALE 
ELLEUNO S.C.S

VIALE OTTAVIO MARCHINO N.10
15033 CASALE MONFERRATO (AL) 01776240028

RTI COSTITUENDO 
COMPOSTO DA: 

DITTA SERIANA 2000 COOP. 
SOCIALE; 

DITTA  COMPANY &, SOCIETA’ 
COOPERATIVA

VIALE GINO CECCHINI N. 56
47042 CESENATICO (FC)

VIA DELLE ORFANELLE N. 25
15121 ALESSANDRIA

03144930405

01576870065

Considerato che le Ditte partecipanti sono state ammesse alla prosecuzione della gara si
ritiene di prendere atto di tale circostanza.

A tale proposito, si richiama il disposto di cui all’art. 29 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 
50 e s.m.i. nella parte in cui si prevede che “al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso 
ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì 
pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che 
determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza 
dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali. Entro il medesimo termine di due giorni è 
dato avviso ai candidati e concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del Decreto Legislativo 
07.03.2007 n. 82, recante il Codice dell'amministrazione digitale”.



3

Occorre inoltre provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice che, secondo 
quanto prescritto dal Capitolato Speciale di gara, dovrà esaminare la documentazione tecnica 
prodotta dagli operatori economici concorrenti. 

Come prescritto dall’art. 77 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. la Commissione 
è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l'oggetto del contratto. 

In particolare, nella fattispecie in esame risulta applicabile l’art. 216 comma 12 del richiamato 
Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. che consente ancora, in questa fase transitoria e fino 
alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'art. 78 della normativa in esame, 
la nomina della Commissione da parte dell'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante.

In considerazione della tipologia e delle caratteristiche dei beni posti in gara e sulla scorta 
delle designazioni effettuate dalle Aziende interessate, si propone di costituire la commissione 
giudicatrice come segue, in seguito a designazione effettuata tramite nota prot. n. 57885 del 
09.06.2023:

Presidente 
Dottor Paolo Casamento
Direttore S.C. Salute Mentale ASL AL

Componenti
Dott.ssa Ombretta Chiarlone
Dirigente Medico S.S. Psichiatria Area Sud – Novi Ligure
 
Sig.ra Mombello Antonella
Collaboratore Prof. Assistente Sociale Senior
Responsabile Servizio Sociale Professionale Aziendale

L’attività di segreteria sarà garantita dal personale della S.C. Economato Logistica 
Approvvigionamenti Patrimoniale. 
Per le suesposte considerazioni si ritiene:

 di adottare il provvedimento di ammissione delle Ditte partecipanti alla procedura aperta in 
esame, così come previsto dall’art. 29 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.;

 di costituire secondo le predette indicazioni la Commissione Giudicatrice preposta alla 
valutazione della documentazione tecnica presentate dalle Ditte concorrenti alla procedura 
aperta per l’affidamento della gestione delle attività di riabilitazione psichiatrica da svolgere 
sul territorio del S.C SALUTE MENTALE dell’ASL AL. Gara ANAC 8847878. ID Sintel 
167079102;

 di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma SINTEL entro il termine di due 
giorni dalla data di adozione.

Si evidenzia che, come prescritto dalla documentazione di gara, in considerazione del fatto 
che la Piattaforma Sintel garantisce la massima segretezza e riservatezza dell’offerta e dei documenti 
che la compongono e, altresì, la provenienza, l’identificazione e l’inalterabilità dell’offerta medesima, 
l’apertura delle “buste telematiche” contenenti la documentazione amministrativa, tecnica ed 
economica nonché il download della relativa documentazione avverrà in seduta riservata, ad opera 
del personale della S.C. Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale. 

Come prescritto dall’art. 29 del Decreto Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i. il presente 
provvedimento sarà pubblicato sul Profilo del Committente.

Tutto ciò premesso:



4

DETERMINA

1) DI COSTITUIRE, come da nomina effettuata tramite nota prot. n. 57885 del 09.06.2023, la 
Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione della documentazione tecnica presentate 
dalle Ditte concorrenti alla procedura aperta per l’affidamento della gestione delle attività di 
riabilitazione psichiatrica da svolgere sul territorio del S.C SALUTE MENTALE dell’ASL AL. Gara 
ANAC 8847878. ID Sintel 167079102:

Presidente 
Dottor Paolo Casamento
Direttore S.C. Salute Mentale ASL AL

Componenti
Dott.ssa Ombretta Chiarlone
Dirigente Medico S.S. Psichiatria Area Sud – Novi Ligure
 
Sig.ra Mombello Antonella
Collaboratore Prof. Assistente Sociale Senior
Responsabile Servizio Sociale Professionale Aziendale

2) DI DARE ATTO che alla procedura aperta in esame sono state ammesse le seguenti Ditte, così 
come risulta nella seduta telematica svoltasi in data 01.06.2023 a partire dalle ore 12:00:

DITTA SEDE LEGALE PARTITA IVA

ANTEO COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS

VIA FELICE PIACENZA N. 11
13900 BIELLA 01758780025

C.M. SERVICE SRL VIA CHIAVERANO N. 49 
10010 CASCINETTE D’IVREA (TO) 08766390010

CONSORZIO di 
COOPERATIVE SOCIALI 

GLOBAL MED CARE
VIA SAN GIACOMO SNC
 66020 SCHERNI (CH) 01804670683

COOPERATIVA SOCIALE 
ELLEUNO S.C.S

VIALE OTTAVIO MARCHINO N.10
15033 CASALE MONFERRATO (AL) 01776240028

RTI COSTITUENDO 
COMPOSTO DA: 

DITTA SERIANA 2000 COOP. 
SOCIALE; 

DITTA  COMPANY & 
SOCIETA’ COOPERATIVA

VIALE GINO CECCHINI N. 56
47042 CESENATICO (FC)

VIA DELLE ORFANELLE N. 25
15121 ALESSANDRIA

03144930405

01576870065

3) DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del Decreto 
Legislativo 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., sul Profilo del Committente entro il termine di due giorni 
dalla data di adozione, notificandone gli esiti agli operatori economici entro il medico termine;

4) DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non soggetto al controllo preventivo diviene 
esecutivo decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda.



5

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

Proposta 1464/23

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

Bilancio anno __________:    ☐     Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: ___________________________
Conto n.: ___________________________        Importo: ______________________________

NOTE      

Visto contabile

     
     


		2023-06-13T16:17:20+0200
	LUCIA CARREA




